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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 21/11/2023 của

Ban Chấp hành Trung ương và Chương trình số 25-CTr/HU, ngày 24/6/2024 
của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của 

đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững
trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 21/11/2023 của Ban Chấp hành 
Trung ương (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức 
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới (gọi tắt 
là Nghị quyết 45-NQ/TW); Kế hoạch 189/KH-UBND, ngày 19/7/2024 của UBND 
huyện Quảng Điền về triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 
21/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương và Chương trình số 25-CTr/HU, ngày 
24/6/2024 của Ban Thương vụ Huyện uỷ. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai 
thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời, đồng thời phát huy trách 

nhiệm và hành động của các chi bộ, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 
hội và Nhân dân về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết 
45-NQ/TW nhằm tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp 
ứng yêu cầu phát triển của địa phương, góp phần cùng Thừa Thiên Huế trở thành 
thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính 
quyền. Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu bằng 
các kế hoạch, đề án, chương trình thực hiện đầy đủ, toàn diện và đồng bộ các nội 
dung của Nghị quyết 45-NQ/TW, Kế hoạch 20-KH/TW, Chương trình số 83-
CTr/TU, Chương trình số 25-CTr/HU và Kế hoạch này.

B. NỘI DUNG
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Xây dựng đội ngũ trí thức vững mạnh, năng động, sáng tạo góp phần thực hiện 

thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, đảm bảo quốc 
phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Tôn trọng và phát huy tự do tư tưởng, học thuật, thực hành dân chủ trong 
hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo; tạo môi trường, điều kiện và 
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động lực để phát huy vai trò, sự cống hiến của đội ngũ trí thức. Phát triển nguồn 
nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao để triển khai hiệu quả chính quyền 
điện tử, đô thị thông minh, nền kinh tế số. 

- Áp dụng cơ chế, chính sách đột phá theo quy định nhằm thu hút, trọng dụng, 
đào tạo, bồi dưỡng trí thức; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng lớp trí thức trẻ, kế cận; thúc 
đẩy mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nhằm tạo bứt phá nâng cao 
năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 
- Phát triển đội ngũ trí thức đảm bảo về số lượng và chất lượng có thế đáp 

ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của quê hương, 
đất nước.  

- Vận dụng cơ chế, chính sách bảo đảm khả thi, đồng bộ, tạo cơ hội, điều 
kiện, động lực cho đội ngũ trí thức phát triển toàn diện. Ưu tiên bảo đảm nguồn lực 
cho đầu tư phát triển khoa học, công nghệ; quan tâm đầu tư cho nghiên cứu ứng 
dụng lĩnh vực theo thế mạnh của xã.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp có cơ cấu hợp lý, 
đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng lực theo quy định. 
100% cán bộ, công chức, viên chức các cấp được bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức 
danh quy định và cập nhật kiến thức mới; 100% cán bộ, công chức cấp xã có trình 
độ phù hợp với vị trí việc làm; từ 15 - 20% cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp xã và thôn 
dưới 40 tuổi.

3. Tầm nhìn đến năm 2045
- Đội ngũ trí thức của xã có bước đột phá về chuyển giao, ứng dụng, làm chủ 

công nghệ khoa học, kỹ thuật tiên tiến, hiện đại. Nâng cao tiềm lực khoa học và công 
nghệ, chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, tạo cơ sở 
đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

- Có những công trình, giải pháp sáng tạo khoa học, công nghệ tiêu biểu được 
công nhận, có giá trị hỗ trợ cộng đồng, nâng cao đời sống, góp phần phát triển kinh 
tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo môi trường, chăm sóc sức khỏe và phục vụ đời sống 
Nhân dân trên địa bàn xã cũng như trên phạm vi cả huyện, tỉnh.

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và lãnh đạo của các 

thôn nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 45-NQ/TW, Chương trình số 25-
CTr/HU của Huyện ủy; tăng cường tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị 
quyết 45-NQ/TW, Chương trình số 25-CTr/HU của Huyện ủy tại các cơ quan đơn 
vị (hoàn thành trong tháng 7/2024 và thường xuyên chỉ đạo thực hiện). 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức 
nghiên cứu, học tập, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị 
quyết 45-NQ/TW, Chương trình số 25-CTr/HU của Huyện ủy phù hợp với chức 
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năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị (hoàn thành trong tháng 
7/2024).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hoá – xã hội
Là cơ quan thường trực; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 

phương có liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW, Chương trình số 
25-CTr/HU của Huyện ủy và Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị các thôn trên địa bàn xã
Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tăng cường phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW và 
Chương trình số 25-CTr/HU của Huyện ủy; định kỳ hằng năm theo nhiệm vụ, báo 
cáo UBND huyện tình hình, kết quả chủ yếu trong thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW, 
Chương trình số 25-CTr/HU của Huyện ủy và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW, ngày 
21/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương và Chương trình số 25-CTr/HU, 
ngày 24/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục xây dựng và phát huy 
vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền 
vững trong giai đoạn mới. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có 
liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã; 
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt
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